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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané,  

rok 2021 pozvolna dobíhá do cílové rovinky, a tak 

nastává čas zhodnotit, jaký byl. Myslím, že se nepletu, když budu 

tvrdit, že asi každý z nás si ho představoval zcela jinak, než jak ho 

prožil. Všichni jsme věřili, že se zdárně vypořádáme s koronavirem 

a rok prožijeme tak, jak jsme byli zvyklí v minulosti...  

Bohužel, s příchodem podzimu opět začaly rapidně stoupat počty 

nakažených i lidí v nemocnicích na JIPkách ve vážném stavu. Podle 

mého názoru za to může česká švejkovská nátura a z dob 

socialismu naučený vzdor k nařízením, resp. hledání cesty, jak je 

obejít.  

Cesta z koronavirového pekla vede jedině skrze očkování. 

Statistiky jednoznačně prokazují, že očkování pomáhá, byť jako je 

to u každého očkování, zcela nevyloučí možnost opakované 

nákazy, ale nemoc pak má obvykle mírnější průběh. Řada lidí 

bohužel očkování odmítá a zpravidla mají i tito lidé problém 

dodržovat nařízená preventivní opatření s odkazem na omezování 

svobody. Měli by si ale uvědomit, že "svoboda jednoho končí tam, 

kde začíná svoboda druhého". Stále hledíme na západ, tak proč se 

naše vláda neinspiruje kroky německé vlády?  

K 13. říjnu 2021 byla vydána statistika očkovaných podle 

věkových kategorií v jednotlivých obcích. V Ostředku bylo 

naočkováno 72% osob starších 16ti let. Podle věkových kategorií 

mezi neočkovanými bylo 16,3% z osob ve věku 50 – 59 let, 16,4% 

osob 60 – 69 let, 14,8% 70 – 79 let a 21,1% osob z věkové kategorie 

80+ (data: ÚZIS, ČSÚ)            AM 

 

 

 

 Vraťme se ale k ohlédnutí za končícím rokem. Z pohledu 

obce bych ho hodnotil kladně, protože se podařilo víceméně dle 

Vraťme se ale k ohlédnutí za končícím rokem. Z pohledu obce bych 

ho hodnotil kladně, protože se podařilo víceméně dle plánu a bez 

velkých komplikací zvládnout tři velké souběžné akce - plynovod, 

vodovod, chodníky.  

Dokončení vodovodu se sice na základě žádosti zhotovitele 

s odkazem na vyšší moc o pár měsíců prodlužuje, ale spolu 

s dokončovacími pracemi se již připravují i podklady pro předání 

stavby a následnou kolaudaci. Na přelomu roku vás DSO CHOPOS, 

budoucí provozovatel vodovodu, vyzve prostřednictvím naší obce 

k podpisu smluv o dodávce pitné vody. Předpokládáme, dle 

současného stavu, že vodovod zahájí provoz v březnu příštího roku. 

Vodné, které budete hradit, bude mít dvě části - fixní platbu 

za vodoměr (650 Kč / rok) a platbu dle odběru (34,50 Kč / m3). 

Vzhledem k příznivému počasí výrazně pokročila i výstavba 

chodníků. Firma STURMBAU s.r.o. by ráda do konce roku dokončila 

chodník ke křižovatce u Mžížovic a z velké části dokončila i jeho 

část u restaurace. Nad rámec projektu provedeme úpravu parčíku 

před restaurací, kde vznikne pohodlnější prostor pro pořádání 

různých akcí. A také necháme položit zámkovou dlažbu místo 

panelové plochy z boční strany budovy restaurace. Komplet by vše 

mělo být hotové do konce června 2022. 

V příštím roce nás čeká několik menších akcí - dotačně 

podpořené projekty na rekonstrukci obecního společenského sálu 

v Ostředku a výstavbu nového veřejného osvětlení v Třemošnici 

za mostkem. 

Pokračování na str. 12 
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Informace z obce 

Výsledky voleb do Parlamentu České republiky 

Kotlíkové dotace 

 

 

Otázky a odpovědi 

1. V roce 2020 jsme měli příjmy vyšší, ale nyní se moje situace 

změnila (odchod do důchodu), mohu si podat žádost?  

Rozhodné je, v jaké životní situaci se budete nacházet 

v okamžiku podání žádosti o kotlíkovou dotaci. Pokud budete 

patřit do skupiny, která musí prokázat příjmy, pak prokazujete 

příjmy za rok 2020. Pokud nebudete muset prokazovat příjmy 

(např. v případě odchodu do důchodu), pak neprokazujete 

příjmy, i když jste v roce 2020 příjmy měli.  

2. Mám mimo kotle s ručním přikládáním 1. nebo 2. emisní třídy 

ještě další zdroj vytápění, mám na dotaci nárok? 

Pokud je/byl kotel na ruční přikládání 1. nebo 2. emisní třídy 

v provozu a schopen vytopit celý dům nebo byt a tento kotel 

vyměníte za jeden z možných zdrojů, lze na výměnu kotle 

získat dotaci. Další záložní zdroj je z pohledu dotace 

irelevantní. 

3. Jsme s manželkou v jedné domácnosti s dětmi, ale nejstarší 

vydělávající syn již s námi nežije, bude se také započítávat 

do příjmu domácnosti?  

Nebude. Započítávají se pouze osoby, které v nemovitosti 

skutečně bydlí, a to k datu podání žádosti.  

4. Mohu začít s výměnou již nyní?  

Uznatelné výdaje budou od 1. 1. 2021. Lze tedy žádat jak 

na realizace výměny již uskutečněné po 1. 1. 2021, probíhající, 

nebo začít s výměnou až po schválení žádosti. 
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5. Bude se dotazníkový formulář podávat i v tištěné podobě? 

Ne, pouze v elektronické podobě.  

6. Mám revizi kotle staršího data, vadí to?  

Nevadí, doklad nám slouží k ověření emisní třídy původního 
zdroje.  

7. Nemám na kotli žádný štítek, vadí to?  

Nevadí, údaje o kotli, které jsou rozhodné pro oprávněnost 
dotace, jsou uvedeny také v revizi ke starému kotli (Dokladu 
o kontrole technického stavu a provozu stávajícího 
spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva 
o jmenovitém tepelném příkonu 10-300 kW včetně). Tento 
doklad bude přílohou žádosti.  

8. Může být žadatelem vlastník, který v domácnosti nebydlí? Kdo 

může o dotaci žádat a kdo spadá do kategorie příjmů členů 

domácnosti, osob bydlících společně se žadatelem? 

Žadatelem je vždy vlastník nemovitosti. Příjmy se posuzují 
podle osob, které mají na dotčené adrese bydliště, nemusí tam 
mít trvalý pobyt. Pokud ale vlastník na adrese nebydlí, tj. není 
to jeho bydliště, pak nemůže být způsobilým žadatelem 
v kotlíkových dotacích. Pokud máte trvalý pobyt jinde 
a zároveň i bydlíte jinde, nejste oprávněným žadatelem. 
Můžete se obrátit na Státní fond životního prostředí, více 
informací na  https://2030.novazelenausporam.cz/. 

9. Bydlím v nemovitosti, ale nejsem majitelem, můžu si požádat 

o dotaci?  

Ne, nejste majitelem/vlastníkem nemovitosti, žádost podat 
nemůžete.  

10. Pokud v dotazníkovém formuláři vyberu určitý zdroj 

vytápění, mohu jej pak v žádosti, případně před realizací 

výměny změnit?  

Ano, můžete.  

11. Musím naistalovat akumulační nádrž?  

Pouze v případě, že budete instalovat kotel na biomasu 
s ručním přikládáním. V případě kotlů s ručním přikládáním je 
vyžadováno současné užití akumulační nádoby o minimálním 
objemu 55 l/kW instalovaného výkonu kotle (včetně 
případného zásobníku teplé vody, pokud je tímto kotlem 
ohříván). 

 

Balíkovna 

Balíkovna Ostředek nyní nabízí novou službu, 
a to možnost odeslání balíčků. Podrobnější ifnormace naleznete 
na webových stránkách České pošty, v souboru pdf Jak odeslat 

balík v Balíkovně. 

 

CENÍK 

Služba Cena včetně DPH 

Cena bez dobírky (hmotnost do 15 kg) 65,00 

Cena s dobírkou (hmotnost do 15 kg) 84,00 

Ceny jsou v Kč a jsou platné od 1. listopadu 2021.  
Na základě konkrétních parametrů podání smluvního odesílatele lze 
dohodou sjednat individuální cenu. 

 

Co je v ceně: 

Udaná cena automaticky do 50.000 Kč. 

Avizování adresátovi a odesílateli. 

Vrácení ceny za balík při nedokončení podání. 

 

Parametry zásilky:  

Velikostní kategorie: M 

Rozměry: 15 x 10,5 cm, max. rozměry 50 x 50 x 50 cm 

Doporučená hmotnost: 15 kg 

Podání: Elektronicky prostřednictvím aplikace, včetně 
kompletní úhrady ceny služby 

Dobírka: Volitelná za příplatek – v max. výši 30.000 Kč 

Udaná cena: Automaticky 50.000 Kč 

Avizování adresátovi a odesílateli: V ceně služby. 

 

Často kladené otázky  

Jak správně zabalit balík? 

Balík musí mít tvar krychle, kvádru nebo válce a být 
zabalen v pevném obalu. Je to např. karton, pevná obálka, pevný 
plastový sáček určený pro přepravu. Obsah musí být zabezpečen 
proti pohybu. Mrkněte se na návod pro správné zabalení balíku. 
Balík může být i v černé fólii. 

Jak správně předat data v aplikaci? 

V aplikaci www.balikovna.cz v sekci „poslat balík“ lze 
zásilku odbavit doslova na pár kliknutí. Nejprve nám dejte vědět, 
jestli budete chtít vybrat od příjemce dobírku. Pokud ano, zadejte 
její výši a číslo účtu, kam máme vybrané peníze odeslat. Pokračujte 
zadáním odesílatele a příjemce. Jejich adresy a kontakty, 
potřebujeme nutně znát. Pak pomocí vyhledávače vyberete cílovou 
Balíkovnu a zaplatíte za balík přes platební bránu vaší kartou. 

Co když nemám možnost vytisknout si štítek? 

Nevadí, balík můžeme podat v Balíkovně na poště. Zde 
vám obsluha přepážky tisk štítku zařídí. Na balík ale napište své 
jméno a příjmení a také podací kód z aplikace. 

Dostanu potvrzení o platbě a podání balíku? 

Vždy dostanete potvrzení o zaplacení do e-mailu. 
Současně obdržíte rekapitulaci k balíku, potvrzení o jeho podání 
v Balíkovně a následně také zprávu o tom, že si příjemce balík 
vyzvedl, případně instrukce k jeho vrácení. 

Co když neodešlu zaplacený balík? Dostanu peníze zpět? 

Pokud zásilku nepřinesete k podání do 7 dnů, tak vám 
peníze do koruny vrátíme zpět na váš účet. Může také nastat 
situace, že ihned po podání balíku v Balíkovně si odeslání 
rozmyslíte a vrátíte se pro něj. Není problém, to umíme také zařídit 
a ze zázemí vám ho nachystáme zpět. Bude vám však naúčtován 
manipulační poplatek ve výši 20 Kč. 
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Jaké jsou rozměry a váha balíku? 

Váha je povolena do 15 kg. Rozměry zásilky jsou 

minimálně 15 x 10,5 cm, maximálně 50 x 50 x 50 cm. Nebojte, 

čtvery boty nebo bowlingová koule se v klidu vejde. 

Musím na balík nalepit adresní štítek? 

Nalepení adresního štítku je TOP! Můžete si pak vybrat 

libovolnou Balíkovnu pro podání. Měli byste vědět, 

že na provozovnách SAZKA, prozatím není podání bez vytištěného 

štítku umožněno, Balík s nalepeným štítkem pak odevzdejte 

v Balíkovně, která se vám nejvíce hodí. 

Můžu poslat balík s dobírkou? 

Ano jistě! Navíc se jedná o zcela nový výrazně 

zjednodušený typ dobírky bez poukázek. Při zadávání dat v aplikaci 

stačí vyplnit výši dobírky a číslo účtu, kam vybrané peníze zaslat 

a o nic dalšího se nestaráte. 

Kde můžu balík odeslat? 

S adresním štítkem na jakékoliv Balíkovně. Bez štítku 

využijte Balíkovny na poštách. 

Co když se balík nedoručí? Kam se vrátí? 

Nepřevzaté balíky vracíme vždy na Balíkovny na poštách. 

Nebojte se, o každém kroku vašeho balíku budete informování 

pomocí emailu a SMS. 

OÚ Ostředek 

 

 

 

Milostivé léto 
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Parkování na zelené vegetaci u cest a na veřejném 

prostranství 

Vážení spoluobčané, 

poslední dobou se v obci stále více rozšiřuje nešvar 
v podobě parkování u cest, na zelené vegetaci u komunikací 
či na veřejných prostranstvích, a také na části komunikací 
s červenou zámkovou dlažbou, která označuje "chodník pro 
chodce“. 

Zákon o provozu na pozemních komunikacích upravuje 
kromě jiného parkování na silniční vegetaci. Podle něj na ní řidič 
nesmí zastavit ani stát, pokud to není povoleno místní úpravou 
provozu na pozemních komunikacích. Silniční vegetací se rozumí 
příslušenství dálnice, silnice nebo místní komunikace. 

Nikdo by neřešil nějaké zastavení na pár minut, ale dlouhodobé 
stání je, jak bylo výše uvedeno, jednak v rozporu s platným 
zákonem, ale také zužuje průjezdnost komunikací a brání zimní 
údržbě. Dalším velmi negativním efektem je skutečnost, že ze 
zelených ploch se stávají místa pokrytá bahnem, která působí velmi 
nevzhledně a hyzdí naši obec. 

Touto cestou bychom vás chtěli zdvořile požádat, abyste u cest, 

na zelené vegetaci či na červených plochách ze zámkové dlažby 

dlouhodobě neparkovali. 

Pokud by se situace nezlepšila, bude muset obec začít řešit situaci 
jiným způsobem.  

Předem děkujeme!  

OÚ Ostředek 

 

Uzavření Balíkovny a Obecního úřadu 

Vážení spoluobčané, 

Balíkovna bude z důvodu dovolené uzavřena 
od 24. prosince 2021 do 2. ledna 2022. Balíky v tomto období 
budou zajištěny Poštou Chocerady. 

Úřední hodiny ve dnech 22., 27. a 29. prosince 2021 jsou zrušeny. 
Stejně tak podatelna 31. prosince 2021. 

Děkujeme za pochopení 

OÚ Ostředek 

 

Poplatek ze psů 

Od 19. května 2020 je platná Obecně závazná vyhláška 
obce Ostředek č. 2/2020 o místním poplatků ze psů. 

Tento poplatek platí každý držitel psa staršího než tři měsíce. Sazba 
poplatku pro rok 2022 je 50 Kč za jednoho psa, 100 Kč za druhého 
a každého dalšího psa u téhož držitele. 

OÚ Ostředek 

 

Obecní systém odpadového hospodářství 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 

Od 1. ledna 2022 vstoupí v platnost Obecně závazná 
vyhláška obce Ostředek č. 2/2021 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. Sazba poplatku zůstává stejná 
jako v minulém roce, avšak svoz nádob na komunální odpad bude 

jedenkrát za 14dní a to prozatím každé liché pondělí, tento termín 
se však může během roku změnit, dle možností společnosti AVE. 

Sazbu poplatku 600 Kč je povinna uhradit každá fyzická osoba 
přihlášená v obci nebo vlastník nemovité věci (bytu, rodinného 
domu nebo rekreační stavby), ve kterém není přihlášená žádná 
fyzická osoba. 

Známku na popelnice obdržíte po zaplacení výše zmíněného 
poplatku. Známky na popelnice byly vytištěny předčasně a jsou 
označeny týdenními svozy, tento údaj tedy nebude platný.  

Splatnost obou poplatků je od 1. ledna 2022 do 31. března 2022 

Obecní úřad Ostředek neposílá složenky a výzvy k platbě. Poplatník 
je povinen zaplatit sám dle platných obecně závazných vyhlášek. 

 

Poplatky lze uhradit: 

- v kanceláři OÚ Ostředek (v době úředních hodin 
v pondělí a středu 18:00 - 19:00 nebo v pracovní dny 
mezi 8:30 – 11:30) 

- na bankovní účet obce Ostředek č.: 320104319/0800, jako 
variabilní symbol uveďte číslo popisné/evidenční 
(v tomto případě je potřeba vyzvednout si známku 
na popelnici na OÚ) 

- on-line - přes platební terminál Středočeského kraje 
(v tomto případe je také potřeba vyzvednout si známku 
na popelnici na OÚ) 

Pokud nebudou poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, 
může Obecní úřad Ostředek jako správce poplatku vyměřit poplatek 
platebním výměrem v souladu se zákonem č. 565/1990 Sb. 
O místních poplatcích, a tento poplatek zvýšit až na trojnásobek. 

Pokud bude poplatek uhrazen po 31. březnu 2022, avšak ještě 
na něj nebyl vystaven platební výměr, se zvýšenou částkou nebude 
Obecní úřad sankci požadovat. Pokud však již dojte k vystavení 
platebního výměru s navýšeným poplatkem, bude OÚ Ostředek 
vymáhat zaplacení celé částky, včetně jejího navýšení, protože toto 
navýšení je příslušenstvím poplatku.  

V případě, že nedojde k úhradě poplatku ani na základě vydaného 
platebního výměru, dlužník nereaguje na vyrozumění o výši 
nedoplatku a ani nevyužije možnosti řešení dluhu povolením 
splátek, přistoupí správce pohledávky k jejímu vymáhání daňovou 
exekucí nebo prostřednictvím soudního exekutora. V takovém 
případě je dlužník povinen uhradit nejen částku nedoplatku, ale též 
náklady spojené s jeho vymáháním. 

 

Nové stanoviště na separovaný odpad 

V letošním roce byl přidán kontejner na BIO odpad 
na nové stanoviště „v Kačinkách“. Toto stanoviště bude ještě 
během prosince rozšířené o dvě nádoby na separovaný odpad, a to 
o jednu nádobu na plasty a jednu nádobu na papír. 

 

Velkoobjemový a nebezpečný odpad 

V Ostředku a Třemošnici budou přistaveny kontejnery 

na velkoobjemový a nebezpečný odpad i v roce 2022 opět 
ve dvou termínech: 

- od pátku 22. dubna do neděle 24. dubna 

- od pátku 23. září do neděle 25. září 
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Kontejnery budou odvezeny v pondělí. 

Kontejnery budou přistaveny na obvyklých místech: 

2x Ostředek - u ČOV v Ostředku u rybníka (pod zámkem) 

1x v Třemošnici na návsi. 

OÚ Ostředek 

 

Participativní rozpočet 2022 – navrhněte projekty 

k realizaci 

Vážení spoluobčané, 

v minulém čísle zpravodaje bylo avizováno, že v rozpočtu 
obce na rok 2022 plánujeme vyhradit částku (200.000 Kč) 
na realizaci menších projektů na základě vašich návrhů. 

Tímto vás žádáme, abyste nám své podněty/návrhy zasílali emailem 
(na ostredek@chopos.cz nebo starosta@ouostredek.cz), případně je 
v papírové formě odevzdali v kanceláři OÚ (případně vhodili do 
schránky u vchodu), a to nejpozději do 15. ledna 2022. 

S ohledem na skutečnost, že bychom rádi realizovali více 
než jeden takový projekt, tak by se mělo jednat o projekty 
s odpovídajícími náklady (viz výše uvedená limitní 
souhrnná částka) a měly by být rychle realizovatelné bez nutnosti 
vyhotovení složité projektové dokumentace a získání povolení 
stavebního úřadu. 

Z vašich návrhů vybereme takové, které splňují výše 
uvedené požadavky, a necháme vás hlasovat o tom, které budeme 
realizovat. 

Předem děkujeme za vaše návrhy. 

Pojďte s námi zlepšit život v naší krásné obci! 

Ing. Marek Škvor, starosta obce Ostředek 

 

Vodovod CHOPOS 

Vážení budoucí odběratelé pitné vody, 

stavba vodovodu pokračuje, počátkem příštího roku by 
mělo být hotovo a rádi bychom zahájili instalace vodoměrů 
ve vašich vodoměrných šachtách. V ideálním případě se instalace 
vodoměrů provádí v okamžiku, kdy máte dotaženou vodovodní 
přípojku až k domu, vodovod je zavodněn a máte uzavřenou 
smlouvu na odběr pitné vody. Vzhledem k vysokému počtu 
odběratelů, budeme často provádět instalace vodoměrů v opačném 
pořadí. Nejdříve vodoměr, potom legislativa se zavodněním.  

Prosím tedy, abyste si dokončili vodovodní přípojky ke svým 

nemovitostem. Pokud jste tak již učinili, napište nám, že máte 

splněno a my si Vás poznamenáme do harmonogramu instalací 

a připravíme smlouvu. 

 

Vzhledem k tomu, že v průběhu stavby vodovodu došlo 
u některých nemovitostí ke změnám ve vlastnictví 

a spoluvlastnictví nemovitostí, prosíme o zprávu, zda se oproti 
kontaktům uvedeným ve smlouvách o zrealizování přípojky nic 
nemění, nebo doplňte výše uvedenou tabulku, zejména telefonní 
čísla, ty nám v řadě případů chybí pro dojednání instalací. 

Tyto údaje potřebujeme zejména pro následné provozování 
vodovodu. Vodoměry, které budeme instalovat, umožňuji dálkový 
odečet a následně fakturu za vodné budeme zasílat elektronicky 
na vámi uvedený email. Věříme, že tento způsob povede 
k oboustranné spokojenosti. Jistě budou výjimky a budeme muset 
řešit kontakt s odběrateli v listinné podobě, ale rádi bychom, aby 
těchto případů bylo co nejméně. 

Pro komunikaci s námi používejte email: vodovod@chopos.cz  

Ing. Miroslav Kratochvíl, manažer svazku obcí CHOPOS 

 

Marimex položil základní kámen logistického 

centra 

Datum 11. listopadu 2021 se zapsalo do historie 
společnosti Marimex a obce Ostředek jako velmi důležitý milník. 
V právě rostoucím logistickém parku v Ostředku byl za přítomnosti 
generálního ředitele Marimex Marka Kracíka a starosty obce 
Ostředek Marka Škvora položen základní kámen nového skladu.  

 

 

 

Marimex je ryze česká společnost s více než 
pětadvacetiletou tradicí. Za dobu své existence si vydobyla 
významné postavení na evropském trhu v oblasti relaxace a zábavy. 
Specializuje se na zboží z oblasti aktivního odpočinku a prodej 
wellness produktů do domácností. Mezi základní sortiment patří 
bazény a bazénové příslušenství, infrasauny, finské sauny 
a trampolíny. Dále se v nabídce nachází i vířivky, dětské hrací 
sestavy na zahradu a nafukovací nábytek.  
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V oblasti nadzemních bazénů patří Marimex mezi největší 
dodavatele pro střední a východní Evropu. V rámci České republiky 
tento sortiment staví firmu do pozice jedničky na trhu. Jako jedni 
z prvních v tuzemsku představili dnes již velmi populární 
infrasauny a nadále je s úspěchem dodávají našim i zahraničním 
odběratelům. Trampolíny Marimex jsou oblíbené pro svou 
výjimečnost, která reflektuje požadavky zákazníků na větší 
bezpečnost. 

Společnost Marimex charakterizuje neustálý vývoj 
a zdokonalování technologií pro maximální komfort spotřebitelů 
i zaměstnanců. Jejím cílem je být majákem v moři zábavy 
a renomovaným rádcem pro zákazníky. 

Sídlo společnosti je aktuálně na Praze 4–Libuši 
a v současnosti již využívá skladovací plochy v P3 parku 
ve Všechromech. Z důvodu rostoucích požadavků na kvalitu, 
rychlost dodání, jednodušší distribuci zboží směrem k zákazníkům 
i obchodním partnerům a nutnosti větších skladovacích prostor se 
však společnost rozhodla expandovat a rozšířit svou působnost 
o další sklady.  

 

Již na podzim roku 2022 by měla být stavba dokončena 
a ambiciózním plánem je zprovoznit sklady na přelomu října 
a listopadu. Otevírají se tím nové možnosti jak pro společnost 
Marimex, tak i pro obyvatele Ostředku a okolí, kterým logistický 
park nabídne nová pracovní místa. 

Markéta Šretrová, Marimex CZ s.r.o. 

 

Vánoční besídka 

Milé děti, vážení rodiče,  

je mi líto, ale plánovaná Vánoční besídka se letos neuskuteční.  

Bylo by smutné, kdyby se díky společnému setkání a případné 
nákaze nemohly setkávat rodiny. Proto jsme se rozhodli letošní 
besídku zrušit.  

O to víc se těšíme na naše společné akce příští rok.  

Přeji vám krásné vánoční svátky a v novém roce jen samé 
hezké chvíle a pevné zdraví.  

Velice děkuji všem, kteří pomohli s realizací alespoň těch 
několika akcí, které se letos uskutečnily.  

Daniela Beranová a členky CPV 

 

 

Slovo starosty - 2. část 

Opětovně jsme požádali o dotaci na vybudování 
spolkového domu v Třemošnici z bývalé školy, opravu cesty 
z Třemošnice do Choratic a nový povrch víceúčelového kurtu 
v Ostředku. Věříme, že do třetice snad už nějaký projekt uspěje. 

 

Na jaře máme v plánu požádat o dotaci na projekt DČOV 
pro osady Třemošnice a Bělčice. Aktuálně se pracuje na projektové 
dokumentaci a stavební povolení bychom měli získat do konce 
dubna. 

Pokud to finanční situace obce dovolí, opravíme mostek 
v Ostředku u mlýna. Bohužel na příští rok nebyla na mostky 
vypsaná ze strany MMR dotace. Dále už ale čekat nemůžeme, tak 
počítáme s realizací z vlastních prostředků. 

Obec nutně potřebuje novou čističku odpadních vod, 
na kterou máme stavební povolení. Byli jsme připraveni požádat 
o dotaci, ale bohužel obrovský nárůst cen se projevil 
i v předpokládaných nákladech na realizaci. Obec počítala s částkou 
cca. 10 - 11 miliónů korun, ale aktuálně jsme skoro na dvojnásobku, 
a tak musíme počkat, jak finančně "dopadneme" po zakončení 
staveb vodovodu a chodníků. Zda vůbec budeme mít na spoluúčast. 

Pomalu začínáme přemýšlet nad dalšími projekty jako 
například o pokračování výstavby chodníků (až do Mžížovic 
na náves, ke hřbitovu, v Třemošnici); o změně nevzhledné nádrže 
naproti zámku na rybník, který tam v minulosti byl; o vodovodu 
v Třemošnici. Každý větší projekt je však běh na hodně dlouhou 
trať, začátek a dokončení může dělit i 6 až 7 let.  

Výše uvedené je tedy hudbou spíše vzdálenější 
budoucnosti. Nyní bych se vrátil k jednomu aktuálnímu tématu, a to 
k odpadům. Naši zákonodárci zcela změnili zákony týkající se 
odpadového hospodářství, s tím že asi nedomysleli, jaké to může 
mít neblahé dopady na hospodaření menších obcí. 

Nově musí obce, jako "původce" odpadu, platit skládkovné, jehož 
sazba se každý rok bude zvyšovat. Pro rok 2021 činí 800 Kč/t, příští 
rok už bude 900 Kč/t. Do určitého množství směsného 
komunálního odpadu (SKO) se poskytuje sleva ve výši 
300 Kč/trvale hlášený občan. Letos je limit 200 kg na hlavu, příští 
rok 190 kg a v roce 2029 už jen 120 kg. Nedomyšlené je, že 
do celkového objemu odpadu se počítá i odpad chatařů, chalupářů 
a "netrvale" hlášených, ale v obci žijících obyvatel, ovšem slevu 
na skládkovném lze uplatnit pouze pro objem odpadu na trvale 
hlášené občany, tedy letos na 79,8 t (399 obyvatel x 200 kg), což už 
jsme vyprodukovali během ledna až července. Vše nad (odhadem 
cca 60 t) bude letos zpoplatněno plnou sazbou 800 Kč. 
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Další novinkou od roku 2025 bude povinnost obcí vytřídit alespoň 
60% odpadu, přičemž další roky se to bude zvyšovat a to až na 70% 
pro rok 2035. Pokud obce tento podíl vytříděného odpadu nesplní, 
zaplatí pokutu.  

S kolegy zastupiteli jsme téměř celý rok diskutovali, jak situaci 
vyřešit. Původní myšlenkou bylo navýšení poplatku pro objekty bez 
trvale hlášených obyvatel, kterých máme v obci přibližně sto. Tímto 
bychom vykompenzovali nespravedlnost, že nám zde tvoří odpad, 
ale přispívají na svoz méně než trvale hlášení občané. Bohužel tato 
verze vyhlášky neprošla u ministerstva vnitra kvůli údajné 
diskriminaci.  

Nakonec těsnou většinou zastupitelstvo schválilo variantu, že 
zachováme poplatek ve výši 600 Kč/trvale hlášený občan resp. 
objekt bez trvale hlášeného obyvatele, ale svoz SKO bude jednou 
za dva týdny, protože jsme si ověřili, že například čtyřčlenná 
rodina, pokud řádně třídí, tak za týden naplní sotva třetinu 
120 litrové popelnice na SKO.  

 

Na úplný závěr bych vám všem chtěl jménem zastupitelů 
naší obce i jménem svým poděkovat za pochopení a trpělivost, když 
se nám něco nedaří nebo trvá déle, než jste předpokládali 
a současně popřát krásné a klidné vánoční svátky strávené v kruhu 
rodiny a do nového roku 2022 hodně zdraví, štěstí, pohody 
a spokojenosti! 

Váš starosta, Ing. Marek Škvor 

 

V bodech ze zápisů ze zastupitelstva 

V tomto období proběhla dvě zasedání Zastupitelstva obce Ostředek 
(dále jen ZO). 

 

č. 32/2021 ze dne 19. října 2021 

ZO schválilo nepodpoření projektu „Výkrm brojlerů v Třemošnici“, 
v rámci případného stavebního řízení, pokud s ním nebude souhlasit 
většina trvale hlášených obyvatel osady Třemošnice.  

ZO vyhlásilo výzvu na podání žádostí o neinvestiční dotaci 
z rozpočtu obce Ostředek na rok 2022. Dotace je limitována 
částkou 40.000 Kč, nejpozdější termín pro podání žádosti je 
31. prosince 2021. 

ZO schválilo OZV obce Ostředek č. 2/2021 o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství a OZV obce Ostředek 
č. 3/2021 o stanovení obecního systému odpadového hospodářství. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 5/2021. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti STAVOPLAST KL spol. s r.o. 
na vybudování vnitřního plynovodu v budově č.p. 43 s přípravou 
na instalaci plynového kotle a pověřilo pana starostu realizaci dle 
nabídky objednat.  

ZO akceptovalo nabídku společnosti STAVOPLAST KL spol. s r.o. 
na přepojení topného zařízení na zemní plyn v budově OÚ č.p. 60 
a pověřilo pana starostu realizaci objednat.  

ZO akceptovalo nabídku společnosti BES s.r.o. na opravu povrchu 
manipulační plochy před hasičskou zbrojnicí a pověřilo pana 
starostu realizaci opravy objednat.  

ZO schválilo uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IZ-12-6000539/01 s ČEZ Distribuce a.s. a pověřilo 
pana starostu k jejímu podpisu. 

ZO schválilo na základě požadavku KÚSK úpravu návrhu 
územního plánu Ostředek (tj. vypuštění ploch Z6M, Z19O, Z2B 
a části ploch Z11O, Z21O a Z20O) a pověřuje pana starostu 
k dalšímu jednání v této věci na příslušném odboru KÚ. 

ZO schválilo záměr prodeje části pozemku p.č. 563/5 
v k.ú. Ostředek. 

ZO schválilo podání žádosti o dotaci z Ministerstva pro místní 
rozvoj na projekt „Třemošnice – Obnova povrchu a odvodnění 
místní komunikace ozn. 17c na Choratice“. 

ZO schválilo podání žádosti o dotaci z Ministerstva pro místní 
rozvoj na projekt „Nový povrch víceúčelového kurtu v Ostředku“. 

ZO schválilo podání žádosti o dotaci z Ministerstva pro místní 
rozvoj na projekt „Spolkový dům v Třemošnici“. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti SPZV Ostředek, a.s. na zimní 
údržbu komunikací pro sezónu 2021/22 a pověřilo pana starostu 
uzavřít příslušnou smlouvu o dílo. 

ZO schválilo směnu části pozemku p.č. 764/11 o výměře 583 m² 
v k.ú. Třemošnice za pozemky p.č. 746 a 739/20 rovněž 
v k.ú. Třemošnice s paní D.V. a pověřilo pana starostu uzavřít 
příslušnou směnnou smlouvu. Náklady na zápis na Katastrálním 
úřadě a na vytvoření geometrického plánu hradí obec. 

ZO schválilo prodej části pozemku p.č. 911/1 o výměře 11 m² 
v k.ú. Ostředek panu J.H. a pověřuje pana starostu uzavřít 
příslušnou kupní smlouvu. Náklady na vyměření a zápis 
na Katastrálním úřadě hradí kupující. 

 

Na vědomí  

Odměna za třídění odpadu od EKO-KOM za červenec až září 2021 
činí 28.397,50 Kč 

Firma TERSAM service posekala na základě objednávky vybrané 
plochy obecních pozemků. Uhrazeno 59.895 Kč. 

Firma Jelínek interiér s.r.o. vyrobila a nainstalovala v sále 
sokolovny dřevěnou krytku odvlhčovacího zařízení, aby nedošlo 
k jeho poškození míči (4.846 Kč). 

MěÚ Benešov vydal rozhodnutí o prodloužení stavebního povolení 
na projekt Ostředek – chodníky podél III/11010 a III/1107 
do 30. června 2022. 

Byla uzavřena SoD s firmou STURMBAU s.r.o. na opravu dešťové 
kanalizace od čp. 25 k požární nádrži. Oprava byla realizována. 
Obec zaplatila 498.314,42 Kč. 

Byla uhrazena faktura firmě STURMBAU s.r.o. ve výši 
1.093.580,39 Kč za chodníky. 

Byla podána žádost o dotaci pro JSDH z fondu Odborná příprava, 
zásah, vybavení a opravy ve výši 7.800 Kč, kterou obec obdržela. 

Byla provedena pravidelná prohlídka mostu nad D1 u Třemošnice 
firmou Heřmánek (5.000 Kč). 

Příspěvek obci Chocerady na výdaje spádové MŠ a ZŠ za školní 
rok 2021/22 činí 155.000 Kč. 

Krajský úřad provedl 7. října 2021 dílčí přezkoumání hospodaření 
obce za rok 2021. Nebyly zjištěny chyby a nedostatky.  
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Byla podána žádost na KÚ o poskytnutí finančního příspěvku 
ve výši 157.512 Kč na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity 
v nestátních lesích za rok 2020. 

Ing. Frouz předal prováděcí PD pro projekt „Rekonstrukce 
a intenzifikace ČOV Ostředek“. 

Balíkovna Partner v Ostředku začala od 1. listopadu přijímat 
i balíky k odeslání do jiné Balíkovny. 

MěÚ Sázava vydal územní souhlas na realizaci projektu „Rozšíření 
veřejného osvětlení – Ostředek, ke hřbitovu II“. 

 

č. 33/2021 ze dne 23. listopadu 2021 

ZO schválilo návrh rozpočtu obce Ostředek na rok 2022. 

ZO schválilo návrh aktualizace střednědobého výhledu rozpočtu 
na rok 2023 a návrh střednědobého výhledu rozpočtu na rok 2024. 

ZO schválilo kalkulaci nákladů na svoz odpadu na rok 2022 
vypracovaný společností AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 
a pověřilo pana starostu uzavřít příslušný dodatek ke smlouvě 
o zabezpečení sběru, svozu a odstranění odpadů v obci Ostředek. 

ZO schválilo přijetí dotace z rozpočtu Středočeského kraje 
a uzavření smlouvy o poskytnutí dotace na projekt „Rozšíření 
veřejného osvětlení – místní část Třemošnice.“ 

ZO schválilo uzavření dodatku č.1 ke Smlouvě o dílo č. 2021/S025 
uzavřené dne 22. 6. 2021 s firmou René BurcevElektropráce, 
kterým se prodlouží termín předání díla a pověřilo pana starostu 
tento dodatek podepsat. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti STURMBAU s.r.o. na úpravu 
zpevněné plochy u restaurace v Ostředku (nahrazení stávajících 
velkých panelů zámkovou dlažbou) a pověřilo pana starostu uzavřít 
příslušnou smlouvu o dílo.  

ZO schválilo návrh ÚP pro veřejné projednávání a bere na vědomí 
plánovaný termín veřejného projednávání. 

ZO schválilo poskytnutí účelové neinvestiční dotace ve výši 
40.000 Kč pro Posázaví o.p.s. z rozpočtu obce Ostředek na rok 
2022 a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou veřejnoprávní 
smlouvu. 

ZO schválilo uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IP-12-6015290/1 s ČEZ Distribuce a.s. a pověřilo 
pana starostu k jejímu podpisu. 

ZO schválilo finanční příspěvek pro sdružení BENEBUS na rok 
2022 ve výši 255 Kč/obyvatel. 

ZO schválilo cenu stočného ve výši 47,34 Kč/m³ včetně DPH 
s platností od 1. ledna 2022. 

ZO schválilo vícepráce ve výši 14.448,09 Kč bez DPH v rámci 
opravy povrchu manipulační plochy před hasičskou zbrojnicí 
realizovanou firmou BES s.r.o. na základě objednávky ze dne 
20. října 2021. 

ZO schválilo směnu pozemků p.č. 412/6, 412/7, 412/9, 461, 739, 
700/32, 656, 173/2, 173/96, 173/87 a 173/88 za pozemky p.č. 
927/18, 918/1, 24/6, 24/1, 24/7, vše v k.ú. Ostředek a pověřilo pana 
starostu uzavřít příslušnou směnnou smlouvu.  

ZO akceptovalo nabídku společnosti AB Kamen Holding s.r.o. 
na vybudování točny pro autobusy na pozemku p.č. 755/19 
v Ostředku a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou smlouvu 
o dílo.  

ZO akceptovalo nabídku společnosti STURMBAU s.r.o. na úpravu 
parčíku před restaurací v Ostředku a pověřilo pana starostu uzavřít 
příslušnou smlouvu o dílo.  

ZO schválilo prodej části pozemku p.č. 26/1 o výměře 60 m² a dvou 
částí pozemku p.č. 489/2 o souhrnné výměře 22 m², vše 
v k.ú. Bělčice u Ostředku pan P.M. a pověřuje pana starostu uzavřít 
příslušnou kupní smlouvu. Náklady na vyměření a zápis 
na Katastrálním úřadě hradí kupující. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 6/2021. 

 

Na vědomí  

Firma HG Průzkum Říčany s.r.o. realizovala dva dodatečné 
hydrogeologické průzkumy pro projekt DČOV pro osady 
Třemošnice a Bělčice. Náklady činily 20.400 Kč. 

MěÚ Benešov vydal kolaudační souhlas na akci „Ostředek – 
rozšíření kanalizace“ v lokalitách „Za vsí“ a „Pod hřbitovem“. 

Byla uhrazena faktura ve výši 23.490 Kč za zhotovení PD na větev 
VO od hřbitova k ČOV Mžížovice projekční kanceláři Ing. Hájek. 

Byla provedena pravidelná revize plynového zařízení v budově OÚ 
Ing. Pilátem (3.900 Kč). 

Bylo pořízeno vybavení pro JSDH Obce Ostředek za 10.428 Kč 
(kalhoty, rukavice, atd.). 

Na stanoviště „V Kačinkách“ budou přidány dva kontejnery – jeden 
na plasty a jeden na papír. 

K 1. prosinci proběhlo čerpání z úvěru na vodovod ve výši 
1.933.518,50 Kč. 

Na základě urgence přislíbilo ŘSD realizovat alespoň část náhradní 
výsadby za dřeviny pokácené během modernizace D1 ještě letos. 

Na základě podnětu občanů z veřejné schůze proběhla 8. listopadu 
kontrola všech lamp VO v obci a následně byly závady odstraněny 
(celkem šlo o 15 lamp). 

Společnost VHS Benešov na žádost obce profoukla ucpanou 
dešťovou kanalizaci mezi čp. 19 a čp. 39 a mělo by být vše 
v pořádku. 

 

Nejen z obecní historie 

Svatá Ludmila 

Již 1 100 let uplynulo ode dne, kdy byla 15. září 921 
zavražděna kněžna Ludmila.  

Na její jméno si vzpomene doslova každý a každý také o kněžně 
Ludmile a jejím svatořečení určitě už slyšel. Kult Ludmiliny 
osobnosti trvá rovných 900 let, jelikož byla svatořečena 200 let 
po své smrti. Existují ale poznatky, které mnozí z nás nikdy 
neslyšeli, a proto bych se s vámi o ně rád podělil. V dnešní době, 
kdy má každá „ikona“ svůj facebookový a instagramový účet, nemá 
kněžna Ludmila a jí vykonané skutky přístup do veřejného prostoru 
právě nejsnadnější. I z těchto důvodů se skupina badatelů rozhodla 
pomoci s její další popularizací mezi současnou generací zvyklou 
hledět svým idolům každý den přímo do tváře. Badatelé 
zrekonstruovali tvář naší nejstarší světice - svaté Ludmily a zároveň 
vytvořili přesné virtuální 3D modely jednotlivých ostatků, 
pozlacené Ludmiliny hermy i souvisejících ozdob z relikviáře. 
Budoucí generace si je tak budou moci kdykoliv podrobně 
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prohlédnout, aniž by museli složitě o přístup ke svatým ostatkům 
žádat. 

 

O jejím původu exitují dvě verze. Podle Kristiánovy 
legendy byla dcerou Slavibora, knížete z Pšova (což bylo staré 
označení Mělníka), podle staroslověnské legendy pocházela 
ze srbské země. Ludmila byla vychovávána v mládí jako pohanka, 
jež přinášela oběti slovanským bohům. Její sňatek s Bořivojem I. 
posílil vliv Přemyslovců v Čechách a eliminoval ostatní knížecí 
rody.  

Za Bořijově I. byla provdána asi jako čtrnáctiletá či 
patnáctiletá- v období let 874 nebo 875 a během patnácti let 
manželství porodila nejméně šest dětí, z nichž nejvýznamnější byli 
Spytihněv (875 – 915) a Vratislav (888 – 921), kteří oba dosedli 
později na knížecí stolec. 

Během života Ludmily se v českých zemích udály 
převratné změny, jednou z klíčových bylo přijetí křesťanství. 
Se svým manželem Bořivojem přijali na Moravě křest roku 882 
přímo od slovanského věrozvěsta arcibiskupa Metoděje. 
Křesťanství pomohlo Přemyslovcům upevnit mocenskou převahu 
nad ostatními kmenovými knížaty v Čechách.  

Předpokládá se, že po smrti manžela byla Ludmila dále 
ve veřejném dění a zasadila se o převod moci na své syny, kteří byli 
v době smrti jejich otce ještě nedospělí. Čechy spadaly krátce pod 
vládu velkomoravského knížete Svatopluka a po jeho smrti někdy 
v roce 894 nastoupil Spytihněv a v roce 915 jeho bratr Vratislav. 

Kněžna Ludmila v té době vychovávala své vnuky 
Václava (pozdějšího světce) a Boleslava. Po smrti Vratislava v roce 
921 pravděpodobně kmenové shromáždění rozhodlo o rozdělení 
moci mezi Ludmilu a její snachu Drahomíru. Do Ludmiliny péče 
byla nadále svěřena výchova budoucího knížete, Drahomíra jej 
naopak měla do doby jeho nástupu zastupovat. Rodící se český stát 
se v té době odpoutal od Velké Moravy a začal se orientovat 
na východofranskou říši, především na Bavorsko. Konflikt mezi 
oběma ženami, Ludmilou a Drahomírou, snad souvisel s vývojem 
mezinárodní situace, kdy se moc přesouvala z bavorského 
vévodství na Sasko. V roce 921 bavorský vévoda Arnulf uznal 
východofranský královský titul Jindřicha I. Ptáčníka, a tím také 
prakticky uznal přesun moci do Saska.  

Je pravděpodobné, že Drahomíra ze Stodor se spíše zasazovala 
o spolupráci se Saskem i přes riziko omezení relativně nezávislého 
postavení Čech, Ludmila pravděpodobně věřila spíše v další 
orientaci na Bavorsko, byť oslabené.  

Podle historika Dušan Třeštíka měl Ludmilu přemluvit kněz Pavel, 
aby prosadila podrobení Čech spojenectví bavorského vévody 

Arnulfa a východofranského krále Jindřicha I. Politický konflikt byl 
podle legendy „Fuit in provincia Boemorum“ završen vraždou 
Ludmily dne 15. září 921 na hradišti Tetín. Historikové uvádějí, že 
Ludmila byla uškrcena (podle legendy vlastním závojem ve snaze 
o to, aby nebyla prolita její krev mečem a tudíž poté nemohla být 
svatořečena) Tunnou a Gommonem (jejichž jména uvádí 
Kristiánova legenda) patrně Varjagy. Použili ke svému činu šálu, 
která se později stala symbolem svaté Ludmily.  

 

Svatá Ludmila je patronkou Čech, Mělníka, Roztok, 
Královských Vinohrad, babiček, matek, rodin, křesťanských 
vychovatelů a učitelů, vína a vinařů.  

Ing. Vladimír Jíša, kronikář 

 

Rybova Česká mše vánoční 

 

O letošním Štědrém dni uplyne 225 let, kdy poprvé 
zazněla v Rožmitále pod Třemšínem nejslavnější vánoční mše, 
jejímž autorem je Jakub Jan Ryba. Tento skladatel a rodák 
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ze západočeských Přeštic se narodil 26. října 1765, byl pedagogicky 
činný v Rožmitále pod Třemšínem a patřil k nejvýznamnějším 
představitelům české kantorské hudby přelomu 18. a 19. století. 
Jeho rozsáhlá tvorba, povětšinou spjatá s působením v čele 
kostelního kůru při starororžmitálském kostele Povýšení svatého 
Kříže, zahrnovala bezmála půl druhého tisíce skladeb vesměs 
duchovního charakteru. Zdaleka největšího věhlasu z nich však 
dosáhla „Česká mše vánoční“ čili „MISSA PASTORALIS 
BOHEMICA“, podle úvodního verše známá také pod názvem „Hej, 
mistře“.  

Půvabná skladba, zkomponovaná v relativně pokojném 
období Rybovy nelehké životní pouti, záměrně užívá prostých, 
všeobecně srozumitelných lidových motivů k vyjádření radosti 
nad příchodem Spasitele. Poprvé opravdu veřejně zazněla na Štědrý 
den 1796 a navzdory nelibosti církevních autorit, které jí vytýkaly 
přílišný odklon od liturgie, si svou neokázalou zbožností a svěží 
atmosférou získala přízeň nejširšího publika. Osvědčenou stálicí 
vánočního repertoáru zůstává dodnes. 

Jakub, křtěný Šimon, Jan Ryba už jako osmiletý uměl hrát 
na klavír a učil se na housle a varhany. Získal značný rozhled 
a vzdělání, kromě češtiny a samozřejmé němčiny četl francouzsky, 
italsky, latinsky i řecky. Sbíral lidové písně a sepsal je do sborníku 
českých písní. Za jeho působení ve škole v Rožmitále se Rybovi 
dostalo už po třech letech uznání krajského úřadu, který chválil jeho 
práci. Ryba zde založil školní knihovnu českých i německých spisů 
pro mládež, založil též nedělní školu pro dospívající mládež, která 
ale pro neporozumnění rodičů už po roce zanikla a nepodařilo se ji 
obnovit. S ústrky a mnohým příkořím se potýkal po celý zbytek 
života. Ryba měl spory s rodiči svých žáků, kteří mu chodili do 
školy bezostyšně nadávat a často k tomu zneužívali i autoritu faráře. 
Cítili se dotčeni Rybovými nároky a protivný jim byl i svou 
důsledností, s níž trval na dodržování pravidel a svých právech. 
Jeho práci mu ovšem především ztěžovali vrchnostenští úředníci 
na zámku a farář. Ten byl rád, že sám umí trochu číst, psát a počítat 
a najednou se objevil někdo, kdo ovládal řadu cizích jazyků, 
zaváděl do školy nevídané novoty, byl vynikající regenschori 
a dokonce skládal hudbu. Jeho protivníci byli zvyklí na patolízaly 
se shrbeným hřbetem a najednou se objevil někdo, kdo se ponižovat 
nedal. Dne 8. dubna roku 1815 ráno odešel J.J.Ryba směrem 
k Voltuši, kde měl pod kopcem Štěrbina schůzku s intelektuálem 
Nicholausem Riessem. Tento politický emigrant původem z Porýní 
se v Rožmitále usadil po okupaci své země Napoleonem (po roce 
1800). Riess našel Rybu na dohodnutém místě ještě živého, avšak 

umírajícího, s krčními 
tepnami podřezanými břitvou. 
Rybův čin vyplynul 
z dlouhodobé vyčerpanosti, 
depresí, obtížné ekonomické 
situace rodiny, trýznivého 
fyzického onemocnění, 
neutěšených vztahů 
nekonformního učitele 
k nadřízeným. Mohl být také 
ovlivněn stoickou filosofií, 
která sebevraždu za jistých 
okolností schvalovala jako 
eticky žádoucí. Ryba patřil 
totiž mezi vášnivé čtenáře 
Seneky. Podle nedávno 
objeveného dokumentu mohl 

být poslední kapkou k tomuto činu skutečnost, že rožmitálský farář 
pravděpodobně ustoupil od rozjednané opravy kostelních varhan, 
které tou dobou byly rozladěny a v žalostném stavu. 

Jako sebevrah nemohl být pohřben na hřbitově, proto se místem 
jeho posledního spočinutí stal morový hřbitov, severozápadně 
od Starého Rožmitálu. 

*** 

Přeji vám krásné vánoční svátky a mnoho zdraví 
do nového roku 2022 a vždy dobrou náladu při čtení Zpravodaje 
obce Ostředek 

Ing. Vladimír Jíša, kronikář 

 

Jóga v Ostředku 
Milí jogíni i zájemci o jógu,  

bohužel jsme se stejně jako vloni přesunuli do online 
prostoru, ve kterém se k nám můžete přidat. Uvádím pravidelné 
termíny (až do uklidnění aktuální situace): 

Pondělí  18:30 - 20:00  vhodná pro pokročilejší jogíny 

Úterý  18:00 - 19:30   vhodná pro všechny zájemce 

Čtvrtek     18:00 - 18:45 krátká lekce, vždy jiná, vhodná pro všechny 

Neděle  17:00 - 18:30   vhodná pro všechny zájemce 

Každá lekce začíná dechovým cvičením, pomalým 
zahřátím a protažením, dlouhé pak pokračují praktikováním 
jednoduchých či těžších (v pondělí) jógových pozic. Na konci 
každé z nich relaxujeme. Čtvrteční lekce je doplněna krátkou 
meditací, vždy na jiné téma. 

Chcete-li se připojit, napište mi o link, ráda vám ho pošlu. 
Případně mou aktivitu můžete sledovat na FB: Jóga Amrita. 

Tel.: 777 122 756 

E-mail: jolana.soukupova@seznam.cz 

Jolana Kamarýtová, instruktorka hatha jógy 

 

Dětská skupina Ostřeďáček 
Vážení občané Ostředka a okolí, 

rádi bychom vás opět informovali o tom, jak se nám 
v dětské skupině Ostřeďáček (DS) daří, co všechno zažíváme a jaké 
akce pro děti proběhly. 

V září jsme už krásně zvládli adaptace nových dětí 
na prostředí dětské skupiny a odloučení od maminek. Do školičky 
k nám nastoupilo i několik dětí jako náhradníci v režimu 
nepravidelné docházky. Koncem září jsme vyrazili do vesnice 
Boušice na náš společný výlet na farmu mezi zvířátka. Setkání se 
zvířátky bylo velmi milé a mohli jsme sami krmit, slepičky, holuby 
i mini koně. Na velkých koních jsme se všichni povozili. 

V říjnu jsme si užili návštěvu dvou asistenčních psů 
přímo v Ostřeďáčku. Dopoledne psi plnili drobné úkoly, na které 
jsou vycvičeni, aby mohli pomáhat hendikepovaným dětem nebo 
dospělým. Podávali nám rukavice, klíče a dokonce i svoje vodítko. 
S trpělivými pejsky jsme se mohli mazlit, hladit je i podlézat. 
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V našem říjnovém programu byl i Jablkový den, kdy jsme celé 
dopoledne byli v červených tričkách a povídali si o jablkách, hráli 
jsme „jablkové“ hry a upekli jsme společně štrůdl. 

 

V listopadu k nám zavítal kouzelník se svým programem 
a živými zvířaty - s hadem, holubem a králíkem. Bylo to velmi 
zábavné dopoledne plné kouzel i her s tvarováním balónků. 

V pátek 3. prosince k nám zavítala návštěva z nebe 
a pekla. Přišel Mikuláš se svou družinou - čertem a andělem, 
zazpívali jsme písničku, řekli básničku a byli jsme odměněni 
nadílkou. Naštěstí do pekla si čert nikoho nevzal, protože v DS 
máme šikovné a hodné děti. 

 

Moc děkujeme rodičům, kteří se do mikulášské nadílky zapojili. 

Přichází čas zklidnění, kdy se především těšíme 
na vánoční čas a dárečky od Ježíška.  

Věnujeme se pečení cukroví, tvoření krásných obrázků a výrobků 
s vánoční tématikou a zpívání koled. 

Děkujeme všem, kteří ochotně přispěli na nákup vánočních dárků 
pro děti z dětské skupiny. 

Všude kolem vyskytující se Covid 19 zatím zvládáme bez 
jakéhokoliv omezení provozu skupinky, ačkoliv někteří rodiče, 
kteří měli obavu z nákazy, docházku nevyužívali. Prostředí skupiny 
jsme opět podřídili zvýšeným hygienickým požadavkům.  

Fotogalerii, plánované události a dění v DS můžete 
sledovat na facebooku s názvem Dětská skupina Ostřeďáček. 

Krásné a pohodové Vánoce, hodně zdraví a rodinnou 
pohodu a radost v dětských očích. 

Krásný a úspěšný nový rok 2022 přeje 

Markéta Lukáčová, ředitelka a kolektiv  DS Ostřeďáček 

 

Slovo pana faráře 

Drazí obyvatelé Ostředka, milí farníci, 

v této znovu těžké době, kdy nám hrozí omezení našich 
činností i opětovná nákaze vážnou nemocí Covidem bych vás chtěl 
povzbudit. Blíží se Vánoce, chystáme se na ně, abychom je mohli 
prožít radostně a udělat radost svým nejbližším, ale jsme nervózní, 
jestli budeme moci Vánoce prožít v klidu.  

Zkusme si připomenout, o čem Vánoce jsou. Všichni 
víme, že jsou to především svátky rodin, dětí, lásky, klidu a míru. 
Původ našeho slavení Vánoc je však v tom, že slavíme narození 
Ježíše Krista. On ani jeho matka ani jeho pěstoun však tuto idylu 
neprožívali, když se nemohl narodit v domě, ale v nějaké studené 
jeskyni, která byla používána jako chlév. Přesto andělé jásali 
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a zpívali „Sláva na výsostech Bohu“. Narodil se totiž Spasitel, ten, 
který opravdu chce radost a pokoj přinášet do celého světa, 
do každé situace člověka, ať je sebetěžší. Proto se stal chudým 
a později trpícím, aby byl s námi v našich těžkostech a bolestech.  

Vánoce nám ukazují, že radost a jásot, pokoj a mír, není 
výsledek našich úporných snah všechno zařídit, ale že je to dar, 
který sám Bůh nabízí, když posílá svého Syna, aby se stal 
člověkem, Spasitelem lidí. Proto vám přeji, abyste našli radost 
z toho, že v těžkostech je s vámi Bůh, aby vás vedl ke spáse, 
k záchraně od závislostí na věcech, které nás ničí, i když mohou být 
potřebné. Tato radost nezávisí na tom, že jsme vše stihli zařídit, ale 
v očekávání, že Bůh naplní své sliby.  

Krásné a plodné prožití adventní doby a požehnané 
Vánoce vám přeje 

P. Ondřej Kapasný, farář v Poříčí nad Sázavou 

 

Co se konalo a událo   

Setkání seniorů 

Setkání seniorů se uskutečnilo v neděli 17. října 
v obecním společenském sále v Ostředku. 

Akci pořádala obec Ostředek ve spolupráci se spolkem 
Cesta pro venkov. Paní místostarostka Blanka Svobodová zahájila 
setkání přivítáním přítomných a popřála všem pevné zdraví. 

 

Členky z CPV pod vedením paní Daniely Beranové připravily 
pro seniory různé kvízy, soutěže a samozřejmě nemohla chybět 
oblíbená hra bingo. 

 

O zpestření programu se postaraly místní malé slečny. Nejprve nám 
krásně zahrála Emička Škvorová na příčnou flétnu. Pak následovaly 
zajímavosti ze světa, které přečetly Danielka Kovářová a Verunka 
Svobodová.  

Každý, kdo měl zájem, si mohl vyrobit praktický kalíšek na psací 
potřeby, který byl polepen džínovinou a dozdoben stužkami nebo 
dřevěnými či látkovými květy. O toto kreativní tvoření se postarala 
Martina Kobiánová, která všem ochotně pomohla a poradila.  

 

V průběhu akce se losovala tombola, ve které každý vyhrál 
např. balíček čaje, kávy, křížovky nebo kalendář. 

Bylo podáno občerstvení – káva, čaj, chlebíčky a zákusky. 

Všem, kteří se na této akci podíleli, moc děkujeme 
a těšíme se na příští setkání. 

Členové CPV  

Vyřezávání dýní a lampionový průvod 

V sobotu 30. října uspořádal spolek CPV nejen pro děti, 
ale i pro dospělé vyřezávání dýní a poté lampiónový průvod. Sešli 
jsme se v obecním společenském sále v Ostředku, kde každé z dětí 
dostalo svou dýni, kterou si pak podle svých představ a za pomoci 
rodičů mohlo vyřezat a vydlabat.  

 

Když byla práce hotova, oblékli jsme se, rozsvítili 
lampióny a vydali jsme se průvodem na procházku podvečerním 
ztemnělým  Ostředkem. Tu správnou cestu nám ukazovaly svíčky. 
Počasí se vydařilo, nepršelo a účast byla tedy celkem hojná. 
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Některé děti se nezapomněly převléknout do strašidelných 
kostýmů – převládali především kostlivci a čarodějky a moc jim to 
slušelo! 

Akce se vydařila a vypadalo to, že zúčastněným udělala 
velkou radost. 

Těšíme se na další společná setkání! 

Spolek CPV 

 

Vítání občánků 

V sobotu 6. listopadu jsme do života v naší obci přivítali 
dvanáct nových občánků, kteří se narodili od dubna roku 2019 
do října 2021.  

Slavnost se uskutečnila v obecním společenském sále 
v Ostředku za přítomnosti starosty Ing. Marka Škvora 
a místostarostky Blanky Svobodové.  

 

Děti byly uvítány od nejstaršího po nejmladší v tomto 
pořadí: Mia Staňová, Samuel Vobecký, Artur Sadílek, Vojtěch 
Hejna, Petr Lipš, Petr Zeman, Amálie Škvorová, Rozárie 
Konrádová, Jaromír Jirota, Adéla Beranová, Leontýna Fehérová 
a samostatně pak Sofie Horáková.  

 

Všechny obdržely pamětní list a dárkovou tašku, která obsahovala 
sadu porcelánového nádobí, pro holčičky s motivem víl 
a pro chlapečky s obrázky autíček nebo veselých hudebních 
nástrojů. V každé dárkové tašce byla kniha Kamarádi zvířátka, 
kterou napsal Jiří Žáček. Maminky dostaly kytičku. 

Program byl zpestřen zpěvem Emy a Nely Škvorových, za což 
slečnám moc děkujeme. A dále děkujeme panu Janu Lukešovi 
za přípravu sálu. 

Novým občánkům přejeme hodně zdraví a štěstí, aby se jim v naší 
obci spokojeně žilo. 

OÚ Ostředek   

 

Svá životní jubilea 50, 55, 60, 65, 70 a krásných 
91 let oslavili 

v říjnu Miroslav Lejček z Ostředka a Olga Polesná 

z Třemošnice, v listopadu Soňa Luzumová a Jiří Žerava 
z Ostředka, 

v prosinci Dobromila Jedličková, 

Milan Škvor, Hana Dušková, 

Jaroslava Schovánková a Anna 

Štěchová z Ostředka. 

Gratulujeme! 

 

V říjnu se Třemošnice rozrostla, narodila 

se Leontýnka Fehérová.  

Gratulujeme rodičům a Leontýnce hodně radosti 
do života! 

 

Střemcha 2018, z. s. 
Tento rok byl bohužel opět velice poznamenán covidovou 

pandemií a všemi vládními nařízeními a omezeními. Navzdory 
těmto nepříjemnostem se nám podařilo uskutečnit prakticky 
všechny aktivity, které jsme měli plánované.  

Jen na jaře jsme nemohli, tak jak jsme plánovali, 
realizovat hromadné brigády na projektu Třemošnická pěšina, který 
byl finančně podpořen nadací Via. 

Proto jsme vyřezání a vyčištění prostoru, kde je nyní nová cesta 
s opravenou studánkou a jezírkem, organizovali postupně 
po malých skupinkách, abychom neporušili žádné nařízení. 
Následně mohl začít pracovat bagr, který zde strávil celé tři dny 
a kompletně upravil terén. Následovala výpomoc od SPZV 
Ostředek, jejíž pracovníci navozili jemný betonový recyklát 
a odvozili hromady hlíny a větví.  
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19. června jsme mohli konečně svolat sousedskou brigádu 
a ve velkém počtu provést potřebné terénní úpravy a také rovnou 
vysekání ovocné aleje a dosypání dřevěné štěpky. Po dobře 
provedené práci jsme se odměnili kvalitním mokem.  

Na Třemošnické pěšině jsme dále dle časových možností 
pracovali, jak na obnově studánky, na suché zídce kolem jezírka, 
tak i na tvorbě informativních cedulí. Práce ještě nemáme všechny 
hotové a budeme pokračovat příští rok, především na realizaci 
zábradlí a chodníku kolem jezírka, poté na dotvoření fotokoláží ze 
života v Třemošnici, které budou umístěny na informativních 
cedulích. Také chceme dát studánce stříšku a místo stromů, které 
jsme zde měli sázet, nám byla od obce Ostředek přislíbena tzv. 
náhradní výsadba stromů, která by měla lemovat tuto pěšinu. 

Dále jen termínově shrnu akce, které jsme jako tradičně 
realizovali v létě, reportáže z nich jsme napsali v předchozích 
vydáních zpravodaje: Petanquový turnaj (17. července), 
Bartolomějskou pouť (14. srpna). 

 

 

Ani na podzim jsme nezaháleli: 

Na sobotní dopoledne 16. října jsme připravili malou 
odborně vzdělávací akci, a to komentovanou procházku ovocnou 
alejí, která byla v duchu, jak správně pečovat o naše stromky v aleji 
a vést jejich řez, pro jejich dlouhý a plodný život. O výklad, rady 
a doporučení se nám postaral Mgr. Martin Zoun z VOŠ a SZeŠ 
Benešov, vyslechnout si tuto zajímavou přednášku přímo v terénu 
dorazilo asi 20 osob. Z tohoto dopoledne nám byla vypracována 
i podrobná zpráva, jak pečovat o jednotlivé stromy. 

Také jsme letos konečně mohli uspořádat Lampiónový 
průvod (13. listopadu), kterého se zúčastnilo kolem třiceti osob. 
Krásně jsme se prošli k Pomníku padlých třemošnických hrdinů 
a dále po pastvině za třemošnickými chalupami. Trasa byla 
vyznačena jako vždy za pomoci světélkujících svíček, které byly 

rozmístěny po celé její délce a děti tak díky nim razily cestu 
nádherně osvícenému průvodu. 

 

 

Co nás čeká v roce 2022 

V příštím roce chceme opět v duchu tradice realizovat 
Petanquový  turnaj o putovní pohár. Konkurence a kvalita družstev 
se každoročně zvyšuje a budeme zvědavi, komu se podaří 
nadcházející ročník vyhrát a jestli pohár zůstane doma nebo se bude 
stěhovat na další rok někam jinam (16. července 2022). 

Samozřejmostí je i Bartolomějská pouť v Třemošnici, 
večer opět zahraje kapela Pokrok, se kterou je již termín potvrzen, 
jen z důvodu jejich nabitého programu je trochu trochu posunut, 
než běžně bývá zvykem (6. srpna 2022). 

Na podzim bychom rádi opět uskutečnili lampiónový 
průvod (předběžně 19. listopadu 2022).  

Samozřejmě budeme pracovat na dokončení Třemošnické 
pěšiny a také opět zrealizujeme nějakou sousedskou brigádu, 
abychom udržovali to, co se nám společně podařilo vytvořit. 

 

Poděkování: 

Za uplynulý rok 2021 bych chtěl poděkovat všem, kteří 
nás v Třemošnici podporují, pomáhají nám v realizaci našich 
nápadů a aktivit a také nám dávají podněty do dalších činností. Dále 
bych chtěl poděkovat obci Ostředek za výbornou spolupráci 
a finanční podporu, také i SPZV Ostředek za technickou 
a materiálovou výpomoc a určitě i celému realizačnímu týmu 
našeho spolku. 

 

To nám to zase uteklo. Najednou je tu konec roku a s ním 
i Vánoce, a proto bych za náš spolek vám všem chtěl popřát klidné 
a šťastné prožití Vánoc, především pak pevné zdraví, které je to 
nejdůležitější, co máme. Do roku 2022 mnoho zdaru a úspěchů jak 
v pracovním, tak osobním životě. 

V roce 2022 se budeme těšit zase na viděnou! 

Petr Florián, předseda spolku Střemcha 2018, z.s. 
 

 

TJ Sokol Ostředek, z.s. 

Vážení příznivci ostředeckého sportu, 

uplynulé tři měsíce v činnosti našeho spolku byli konečně 
hlavně o sportu. Fotbalisté odehráli, na rozdíl od minulého roku, 
podzimní sezónu celou a více mají odehráno už i stolní tenisté, 
jejichž soutěže jsou v plném proudu. Velkou radost nám dělá 
skutečnost, že roste počet dětí, které v rámci našich oddílů 
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pravidelně sportují. Bohužel jsme museli kvůli návratu koronaviru 
druhý rok za sebou zrušit listopadové divadelní představení. 

 

Ostředecký Votvírák 2021 

 

Stolní tenisté uspořádali v sobotu 25. září na sále 
sokolovny již po osmé turnaj Ostředecký Votvírák, který tradičně 
zahajuje novou stolně-tenisovou sezónu na Benešovsku. 
Konkurence byla i letos veliká. Mezi 30 účastníky bylo několik 
hráčů z krajských soutěží. Zastoupeno bylo celkem 11 klubů. 

Ráno na účastníky čekala skupinová fáze. Hráči byli rozděleni 
do čtyř výkonnostních skupin dle bodového hodnocení ELO. 
Nejlepší osmička byla nasazena přímo do čela jednotlivých skupin, 
o dalším složení rozhodl los. 

Nejlepší dva z každé skupiny postoupili do hlavního pavouka, 
ostatní si to rozdali v pavouku útěchy. Oba se dohrávaly 
až do určení konečného pořadí. 

Skupinová fáze přinesla pár překvapení. Do hlavního pavouka 
proklouzli tři hráči z třetího koše – domácí Jura Žydyk na úkor 
Pavla Šramoty a Dominik Matouš, který nepustil do hlavní soutěže 
týmového kolegu Martina Vosátku. A také neveklovský Zdeněk 
Kříž ze tříčlenné skupiny F. K překvapením lze řadit i skupinové 
vítězství dalšího domácího hráče Marka Škvora, který porazil 
favorizovaného Pavla Šimáčka. 

 

Mezi nejlepších osm se probojovala šestice hráčů nasazených 
z prvního koše – obhájkyně Karolína Strnadová (1.), Jiří Šturc (2.), 
Petr Semrád (3.), Ladislav Lauko (4.), Miroslav Zrcek (5.) a Roman 
Žydyk (7.), které doplnila dvojice Miroslav Hrach (13.) a Petr 
Vodička (16.) z druhého koše. 

V semifinále ovšem hrála už jen čtveřice nejvýše nasazených. Tedy 
tři hráči z Velkých Popovic a benešovský Jirka Šturc. Obě 
semifinále přinesla velké pětisetové bitvy, v nichž se radovali 
Strnadová a Šturc. 

Finále pavouka útěchy přineslo souboj mezi domácím Martinem 
Vosátkou a bystřickým Vladislavem Klápou. Z výhry a ceny útěchy 
– malého soudku Budvaru - se radoval Klápa. 

 

Nejlépe se z ostředeckých barev dařilo Jurovi Žydykovi, který 
skončil na 10. místě. Dominik Matouš vybojoval 12. příčku. První 
šestnáctku uzavíral Marek Škvor. 

Nejlepší trojice turnaje si domů odvezla medaile a dárkové koše. 
Vítězná Strnadová získala do svého držení na další rok velký 
putovní pohár. Hráči na 4. až 10. místě obdrželi malou sošku 
stolního tenisty. 

Poděkování patří Marcele Kůrkové, která se postarala 
o občerstvení hráčů během turnaje, a ostředeckým hasičům 
za zapůjčení klubovny a pivních setů.   

 

Vydařený fotbalový podzim 

 



TJ SOKOL OSTŘEDEK, Z.S. 

4/2021 17 

V předchozím čísle zpravodaje jsem zmínil tragický start 

fotbalového áčka do nové sezóny. Nicméně remízou ve čtvrtém 

kole s Libží se to zlomilo, začali jsme sbírat body a podzim lze 

hodnotit jako velmi vydařený. Naši fotbalisté jsou po podzimu 

na krásném 5. místě.  

Do dějin ostředeckého fotbalu se zapíší dva podzimní 

zápasy: slavné pokoření rivala z Chocerad na jeho půdě 4:1 

a rozdrcení Velíše ve čtvrtfinále okresního poháru v poměru 14:1. 

V semifinále (hrané doma-venku) čeká na jaře naše fotbalisty 

Křivsoudov aspirující na postup do krajské I.B třídy.  

 

 

 

Dorostenci hájili naše barvy v rámci krajské soutěže 

se střídavými úspěchy a po podzimu jim patří 10. místo. Na jaře je 

čeká perný boj o záchranu. 

 

 

 

 

 

Mladší přípravce se, po přelosování skupin po 3. turnaji, 

se silnějšími soupeři již tolik nedařilo. Bylo to způsobeno i tím, 

že turnaje nadstavbové skupiny neodehrála v nejsilnějším složení. 

Přesto si ovšem naši špunti zaslouží velkou pochvalu za předvedené 

výkony. 

 

 

Jakub Horák si vystřílel Zlatou kopačku 2021 
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Nejlepším střelcem letošního kalendářního roku byl 
s 25 brankami Jakub Horák, za ním skončil obhájce trofeje Eduard 
Špalek. Třetí skončil Petr Florián. 

 

Ostředecký fotbalista roku 2021 

Po skončení podzimní fotbalové sezóny se rozběhlo 
hlasování v již 12. ročníku populární ankety Ostředecký fotbalista 
roku. Hlasovat můžete až do 29. prosince, a to několika způsoby: 
emailem, whatsappem nebo vhozením hlasovacího lístku do boxu 
v ostředecké restauraci. Více na www.sokolostredek.cz 

 

 

 

Česká televize v říjnu odvysílala na sportovním kanále 
ČT sport v rámci pořadu Náš fotbal medailonek o naší TJ a zejména 
o ostředeckém fotbalu. Náš klub se tak dostal do povědomí 
fotbalových fandů po celé republice. 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/14414116546-nas-

fotbal/221471291122609/ 

 

Stolní tenisté mají za cíl záchranu  

Počátkem října, po roční pauze, odstartovaly okresní soutěže ve 
stolním tenise. Náš oddíl reprezentuje áčko v OP2 a béčko v OP3. 
Vzhledem k oslabení týmu odchody mladých vlašimských nadějí a 
zraněním několika hráčů nemají naši stolní tenisté velké ambice. 
Chtějí udržet obě soutěže a nesestoupit. 

Áčko se zatím drží těsně nad sestupovými vodami 
a netrpělivě čeká na avizovaný návrat Pavla Šimáčka v půlce 
prosince. Béčko zatím bohužel okupuje poslední příčku. Všichni si 
přejí, aby se soutěže mohly dohrát a nebyly opět ukončeny kvůli 
koronaviru, jak tomu bylo v předchozích dvou sezónách. 
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Mladí stolní tenisté bojují o medaile 

Velmi úspěšně si vedou ostředečtí mladí stolní tenisté, 
kteří hrají regionální přebor mládeže. Tým ve složení Šimon 
Styblík, Daniel Císař, Petr Dodek, Vojtěch Kovář, Eliška Dodeková 
a Maxmilián Matouš drží po třech turnajích bronzovou příčku.  

 

Přebor se hraje turnajovým způsobem. Po 7 turnajích 
(na každém se potkají 4 týmy) se celky rozdělí na dvě skupiny. 
Nejlepší čtyři týmy si to rozdají o titul regionálního přeborníka 
a medaile. 

 

 

 

Mladí stolní tenisté trénují každé pondělí a středu 
pod vedením trenérů Miroslava Janaty a Dominika Matouše 
v sokolovně. 

 

 

 

Sokolské novoroční bruslení – 2. ledna 2022 

Na neděli 2. ledna 2022 máme pro vás zamluven 
na hodinu a půl led na zimním stadionu ve Vlašimi. Věříme, že to 
vyjde a za dodržení platných protikoronavirových opatření si 
všichni zabruslíme. 

 

V roce 2022 oslavíme 60 let existence naší TJ! 

V příštím roce oslaví naše Tělovýchovná jednota Sokol 
Ostředek již 60 let od svého založení. Hlavní oslavy proběhnou 
v rámci tradičního Sokolského dne v sobotu 25. června 
na fotbalovém hřišti a v jeho okolí. O programu akce vás budeme 
s předstihem informovat na našem webu i ve Zpravodaji. 

 

Přeji vám všem „ladovskou“ zimu se spoustou sněhu 
a krásné Vánoce. Do nového roku 2022 hlavně hodně zdraví, štěstí, 
pohody a spokojenosti! Těším se na viděnou na některé z našich 
akcí nebo některém sportovním utkání! 

Ing. Marek Škvor, předseda 

 

Sbor dobrovolných hasičů Ostředek 

Děti 

Hasičskou sezonu kolektivu mladých hasičů jsme zahájili 
začátkem září. Pilně jsme se připravovali na soutěže, které byly 
plánované a realizované Okresním sdružením hasičů Benešov. 
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V neděli 19. září jsme tradičně vyrazili do Kondrace 
na „Běh na 60 m s překážkami“. Ostředecký sbor letos 
reprezentovalo 9 závodníků. Medaile jsme sice tentokrát nepřivezli 
žádné, ale užili jsme si fajn sportovní dopoledne. 

V sobotu 2. října nás čekalo „Podzimní kolo hry Plamen“ 
za kopcem v Teplýšovicích. V kategorii starších jsme startovali v 
Závodě požárnické všestrannosti a útoku CTIF. Tady se nám úplně 
nezadařilo, o to více budeme muset přidat v kole Jarním, abychom 
body nyvýšili. Dorostenci nám ale skóre vylepšili. Poprvé na trať 
Závodu požárnické všestrannosti v kategorii dorostu dívek vyběhla 
Veronika Svobodová, která se umístila na 1. místě a Kamila 
Lejčková přivezla místo 3. V dorostu chlapců vybojoval Honza 
Schovánek 4. místo. Budeme držet palce a podporovat všechny 
na jaře, aby obhájili nebo zlepšili své dosavadní výsledky 
a umístění. 

 

Podzim jsme aktivně ukončili 23. října v Samechově, kam 
jsme byli pozváni na „Podzimní Hasíkovo dobrodružství“. Trasa 
byla krásně připravená tamní přírodou a děti plnily úkoly ve formě 
šipkované. V cíli ze sebraných indicií museli vypočítat kód pro 
otevření zámku u truhly s pokladem. To se samozřejmě našim 
šikulkám povedlo.  

Poslední setkání tohoto roku jsme věnovali tvoření 
vánočních dárků a přáníček. Tímto bych moc chtěla poděkovat 

rodičům a dětem. Vzniklo mnoho nádherných výrobků a ozdob, 
kterými jsme mohli udělat radost. 

 

Radost jsme si ke konci roku udělali i my. Díky příspěvku 
z programu Můj klub 2021 jsme si pořídili novou a bezpečnou 
kladinu. Už teď se těšíme na jaro. 

Závěrem bych chtěla poděkovat klukům z mé rodiny -, 
Milanovi, Tomovi i Martinovi - za podporu, pomoc a spolupráci při 
vedení kolektivu mladých hasičů. V neposlední řadě také všem 
rodičům, kteří se aktivně podílejí na našich setkáních a soutěžích. 
Bez nikoho z vás by to nešlapalo. 

Za kolektiv mladých hasičů přeji všem do nového roku pevné 
zdraví, hodně optimismu, mnoho chvil strávených s rodinou 
a přáteli, dětem krásného a bohatého Ježíška. 

Za kolektiv mladých hasičů Klára, Milan a Tomáš Škvorovi 

 

Dospělí 

Milí čtenáři, 

pomalu končící rok 2021 se nesl ve velmi podobném 
duchu, jako rok předešlý. Stále se díky covidu potýkáme 
s omezeními a ne všechny akce se tak mohly uskutečnit. 
Dobrovolných hasičů se týkalo dokonce i omezení ve výjezdech 
k zásahům, kdy byly v maximální míře využívány pouze jednotky 
profesionální. V současné době už dobrovolné jednotky opět 
vyjíždějí.  

 

Jeden z prvních výjezdů, který jsme absolvovali 
po vydání minulého čísla tohoto zpravodaje, byl v úterý 12. října 
v dopoledních hodinách prověřovací cvičný zásah v Hulicích 
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při úniku chlóru u čistírny vody z Želivky. Naše jednotka je 
předurčena jako jednotka ochrany obyvatelstva okresu Benešov, 
a proto jsme jeli i k tak vzdálenému zásahu, byť v tomto případě jen 
cvičnému. Naším úkolem není být na místě první, ale pomoci 
s evakuací obyvatel a případně zajištění zázemí při dlouhotrvajícím 
zásahu. Využíváme k tomu jiné vybavení než u klasického zásahu 
a boji s ohněm v blízkém okolí, právě pro tyto účely ochrany máme 
vybavenou Avii. Součástí této výbavy bude i velký nafukovací stan, 
je objednán a čekáme na jeho dodání. 

21. října jsme mezi 
Ostředkem a Mžížovicemi odstraňovali 
padlý strom z vozovky. 

15. října se uskutečnilo noční 
taktické cvičení na okrsku Ostředek. 

Ve sváteční středu, 
17. listopadu, jsme měli napilno. 
V dopoledních hodinách jsme sbírali 
železný šrot a odpoledne jsme byli 
„zvednuti“ k požáru lesíka 
za Ostředkem, směrem na Třemošnici. 
Nahlásil ho všímavý motorista, jedoucí 

po D1 směrem na Brno. Upřesnil, že požár a dokonce několik 
ohnisek, je na 34,5 kilometru. Prozkoumali jsme celý daný úsek a 
nic jsme nepozorovali. Po domluvě s operačním střediskem, které 
zpětně kontaktovalo oznamovatele, jsme se dozvěděli, že se 
oznamovatel spletl a oheň je na kilometru 32,5 a na tomto místě 
probíhalo nahlášené pálení s dozorem. Jednalo se tedy o planý 
poplach.  

V pátek 19. listopadu jsme jeli k požáru podkroví a střechy 
rodinného domu ve Vestci. Byli jsme vyzváni až v druhém sledu. 
Požár byl oznámen ve 14:10, ale operační středisko se na nás 
obrátilo až ve 14:33, na místě tak již asi patnáct minut pracovali 
profesionálové z Benešova a dobrovolné jednotky Ondřejova, 
Čerčan a Samechova.  

 

Ve Vestci po domluvě s velitelem zásahu, bylo naším úkolem 
střídání zasahujících hasičů v dýchacích přístrojích. K tomu jsme 
měli oprávnění pouze dva, ostatní pomáhali při doplňování vody z 
rybníka do cisteren a po zdolání požáru i s odklízením ohořelých 
částí střechy. V neděli dopoledne jsme ještě pomohli s provizorním 
zakrytím střechy. 

V říjnu jsme se stihli trochu věnovat i kultuře, zajistili 
jsme harmonikáře na posvícenské odpoledne do místní restaurace. 

Výroční schůze i rozsvícení vánočního stromu se 
na poslední chvíli, kvůli zpřísněným opatřením, trochu 
zkomplikovaly. Adventní trhy se nesměly uskutečnit, ale hasičky 
připravily již před týdnem, v době, kdy ještě žádná omezení trhů 
neplatila, věnce Přesunuli jsme tedy schůzi z pátku na sobotu 
odpoledne do hasičárny a při tom jsme rozsvítili vánoční strom 
za zvuku žesťů Zavřelovic kapely. Přesto, že se nenaplnilo naše 
optimistické očekávání, že „předadventní sobota“ proběhne 
klasicky, podařilo se v rámci schůze věnce rozprodat. 

A protože nás optimismus neopouští, plánujeme 
budoucnost i nadále :). Pokud to tedy situace dovolí, tak se na vás 
těšíme v sobotu 12. února 2022 na našem hasičském plese v sále 
místní restaurace. K tanci a poslechu vám zahraje kapela K-band 
Josefa Husáka. Přijďte nás podpořit, zatančit si, pobavit se a něco 
vyhrát v bohaté tombole. 

 Přejeme vám všem klidné prožití vánočních svátků, hodně 
zdraví, štěstí a úspěšný vstup do nového roku 2022.  

Členové SDH Ostředek 

starosta SDH Ostředek Petr Sadílek, tel.: 777 268 380 

velitel SDH Ostředek František Nerad, tel.: 606 937 635 

vedoucí mládeže SDH Ostředek Klára Škvorová, tel.: 775 159 112 

 

Poděkování ostředeckým hasičům 

Chtěli bychom jménem celé naší rodiny vyjádřit velký dík 
ostředeckým hasičům za včasný zásah a následnou pomoc 
při našem neštěstí. 

Jejich potřebu si člověk v běžném životě dostatečně 
neuvědomuje a ocení ji až při takovýchto případech. Jsme rádi, 
že existují lidé, kteří tuto nebezpečnou práci vykonávají. 

Ještě jednou děkujeme za jejich obětavost. 

Rodina Randova z Vestce 

 

Kalendář akcí na rok 2022 

2. ledna  Novoroční sokolské bruslení 12:30 – 14:00 

                    Zimní stadion Vlašim      

5. února Ostředecký pohár fotbalové přípravky (hala ZŠ 
Sázava) 

12. února Ostředecký pohár fotbalové přípravky (hala ZŠ 
Sázava) 

12. února Hasičský ples  

19. února Karneval pro děti Ostředek  

20. února Komponovaný koncert v zámecké kapli 

5. března Oslava MDŽ v Třemošnici  
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12. března           Sokolský ples (kapela CODA) 

1. dubna          Noc s Andersenem (knihovna) 

16. dubna         Velikonoční dílny (Obecní společenský sál 
v Ostředku) 

22. dubna Vyčištěno 

30. dubna  Pálení čarodějnic a stavění májky 

8. května           Den matek (Obecní společenský sál v Ostředku) 

20. - 22. května Pouť sv. Jana Nepomuckého  

4. června    Dětský den 

11. června Třemošnická osmička 

červen  Rocková zábava - Šakalí dech Mžížovice 

24. června           Letní kino 

25. června           Sokolský den – 60 let TJ Sokol Ostředek   turnaj 
dětí, zápas dospělých (všech generací) a taneční 
zábava 

9./10. července   Nohejbalový turnaj trojic  (termín dle počasí) 

16. července Petanquový turnaj Třemošnice (od 10 hod.)  

30. července Hasičský dětský den Třemošnice 

13. srpna Bartolomějská pouť v Třemošnici (od 16 hod.) 

Pouťová zábava v Třemošnici (kapela Pokrok 
od 20 hod.) 

26. srpna              Letní kino 

27. srpna Den obce Ostředek, dechovka Babouci + kapela 
Tahimel 

2. září  Letní dětské kino - pohádka  

24./25. září         Ostředecký Votvírák (termín bude upřesněn) 

září            Vítání občánků (salónek restaurace) 

září/říjen  Drakiáda (podle počasí) 

8. října           Setkání seniorů (Obecní společenský sál 
v Ostředku) 

říjen   Divadelní zájezd do Prahy 

15. října  Havelské posvícení s harmonikou (restaurace)  

28. října  Posezení s harmonikou v Třemošnici  

29. října           Lampiónový průvod a vyřezávání dýní Ostředek 

11./13. listopadu     Víkend Svatomartinské husy (restaurace) 

17. listopadu  Sběr starého železa SDH Ostředek 

19. listopadu       Divadelní představení – Zornice Maršovice 
(Obecní společenský sál v Ostředku) 

25. listopadu  Výroční valná hromada SDH Ostředek 

26. listopadu   Rozsvícení vánočního stromu Ostředek  

26. listopadu Rozsvícení vánočního stromu Třemošnice 

3. prosince        Mikulášská besídka Ostředek  

3. prosince Valná hromada SDH Třemošnice 

30. prosince        Silvestrovský pinčes 

 

Šťastné a veselé Vánoce přejí 
Děkujeme všem členkám za aktivní účast na našich 

pravidelných setkáních. Ostředecké restauraci za poskytování 
zázemí v salónku a výborné občerstvení. 

Přejeme všem občanům příjemné a pohodové prožití 
vánočních svátků a do nového roku pevné zdraví. 

Ing. Jana Strnadová, Seniorky Úsměvného stáří 

 

 

 

SPZV Ostředek a.s. přeje krásné prožití svátků vánočních, 
pevné zdraví a všechno nejlepší do nového roku 2022.  

Michal Škvor, SPZV Ostředek a.s.  

 

 

 

Jiskřičky v očích a v duši žár, 

ohýnky v srdcích a přátel pár, 

spoustu pohody a žádné nehody. 

Krásné prožití vánočních svátků, 
mnoho zdraví a dobré nálady v roce 
2022všem lidem dobré vůle  

přejí hasiči   Třemošnice 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Termíny uzávěrek Ostředeckého zpravodaje v roce 2022: 

vždy to bude první neděle posledního měsíce daného čtvrtletí ;-),  

tedy 6. března, 5. června, 4. září a 4. prosince.   

AM 

 

Obec Ostředek, Ostředek 60, 257 24 Chocerady, IČ: 00232424. 
Na zpravodaji spolupracovali: Mgr. Alena Měchurová, korektura 
Mgr. Květa Dočkalová a další uvedení přispívající. V Ostředku 
dne 13. prosince 2021, číslo 4/2021. Náklad 215 výtisků. Vychází 
čtvrtletně. Za obsah zodpovídá Mgr. Alena Měchurová. Evidenční 
číslo zpravodaje MK ČR E 21132. www.ouostredek.cz. 
Tel. 739492259. 

E-mail: zpravodaj@ouostredek.cz, mechurovalena@seznam.cz 

Příští uzávěrka bude 6. března 2022.  
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